



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL DE 2016

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Abr/2016	Jan a abr/2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>8.280.809.579,00</b>	<b>2.411.039.000,20</b>	<b>2.450.723.463,56</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.930.702.916,00	776.851.216,68	733.830.663,74
ICMS	2.125.251.339,00	626.445.818,41	531.255.547,66
IPVA	168.800.401,00	36.311.698,58	26.739.608,61
ITCD	20.512.407,00	2.206.747,84	4.241.624,29
IRRF	480.352.608,00	72.722.818,33	140.615.274,21
Outras Receitas Tributária	135.786.161,00	39.164.133,52	30.978.608,97
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	1.122.008.508,00	254.422.031,00	340.034.325,23
Receita Previdenciária	969.919.402,00	207.622.246,13	236.134.537,54
Outras Receitas de Contribuições	152.089.106,00	46.799.784,87	103.899.787,69
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	33.508.034,00	23.069.456,63	1.376.256,80
Receita Patrimonial	650.113.627,00	330.569.224,29	183.947.617,29
(-) Aplicações Financeiras	616.605.593,00	307.499.767,66	182.571.360,49
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.962.042.156,00	1.290.706.797,42	1.329.542.423,51
FPE	2.807.147.260,00	921.839.910,99	962.290.755,73
Convênios	6.799.508,00	5.263.766,34	1.541.484,29
Outras Transferências Correntes	1.148.095.388,00	363.603.120,09	365.710.183,49
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	232.547.965,00	65.989.498,47	45.939.794,28
Dívida Ativa	48.446.011,00	14.914.208,40	12.985.993,01
Diversas Receitas Correntes	184.101.954,00	51.075.290,07	32.953.801,27
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>1.265.554.609,00</b>	<b>40.233.393,60</b>	<b>29.680.113,45</b>
Operações de Crédito (III)	830.107.374,00	31.660.476,21	23.512.661,99
Amortização de Empréstimos (IV)	9.467.225,00	2.577.468,61	4.443.152,10
Alienação de Bens (V)	3.674.757,00	1.981.223,35	473.205,18
Transferências de Capital	422.305.253,00	1.809.460,39	1.251.094,18
Convênios	341.636.222,00	1.473.460,39	1.251.094,18
Outras Transferências de Capital	80.669.031,00	336.000,00	-
Outras Receitas de Capital	-	2.204.765,04	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>422.305.253,00</b>	<b>4.014.225,43</b>	<b>1.251.094,18</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I + VI)</b>	<b>8.703.114.832,00</b>	<b>2.415.053.225,63</b>	<b>2.451.974.557,74</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
		Jan a Abr 2016	Jan a Abr 2015	Jan a Abr 2016	Jan a Abr 2015	Em 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>7.794.614.546,00</b>	<b>4.632.361.051,57</b>	<b>3.263.457.835,57</b>	<b>2.693.085.686,69</b>	<b>2.307.065.827,18</b>	-
Pessoal e Encargos Sociais	5.001.890.919,00	2.972.675.934,84	2.077.465.981,81	1.978.557.403,62	1.668.226.892,59	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	156.744.652,00	153.679.575,97	77.800.326,30	55.604.721,07	53.662.654,52	-
Outras Despesas Correntes	2.635.978.975,00	1.506.005.540,76	1.108.191.527,46	658.923.562,00	585.176.280,07	-
Transferências Constitucionais e Legais	708.213.109,00	708.213.100,00	548.696.698,68	209.314.784,96	181.471.320,39	-
Demais Despesas Correntes	1.927.765.866,00	797.792.440,76	559.494.828,78	449.608.777,04	403.704.959,68	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>7.637.869.894,00</b>	<b>4.478.681.475,60</b>	<b>3.185.657.509,27</b>	<b>2.637.480.965,62</b>	<b>2.253.403.172,66</b>	-
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>1.748.684.140,00</b>	<b>441.889.386,52</b>	<b>235.557.989,63</b>	<b>272.448.036,16</b>	<b>143.555.141,05</b>	-
Investimentos	1.471.458.088,00	185.628.232,77	67.743.300,41	126.593.699,73	32.665.452,48	-
Inversões Financeiras	24.568.225,00	4.947.778,23	-	1.606.091,23	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	7.547.225,00	4.827.000,00	-	1.485.313,00	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	17.021.000,00	120.778,23	-	120.778,23	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	252.657.827,00	251.313.375,52	167.814.689,22	144.248.245,20	110.889.688,57	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.488.479.088,00</b>	<b>185.749.011,00</b>	<b>67.743.300,41</b>	<b>126.714.477,96</b>	<b>32.665.452,48</b>	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	83.646.894,00	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	550.968.592,00	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>9.760.964.468,00</b>	<b>4.664.430.486,60</b>	<b>3.253.400.809,68</b>	<b>2.764.195.443,58</b>	<b>2.286.068.625,14</b>	-
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>(1.057.849.636,00)</b>	<b>(2.249.377.260,97)</b>	<b>(801.426.251,94)</b>	<b>(349.142.217,95)</b>	<b>165.905.932,60</b>	-
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				<b>14.943.667,00</b>	<b>23.148.293,00</b>	
<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>					<b>VALOR CORRENTE</b>	
<b>META DO RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2016</b>					<b>(374.005.000,00)</b>	

Nota: Nas diversas receitas correntes foram considerados as Receitas de Serviços.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA  
Governador do Estado

LUIZ ANTONIO DA ROCHA  
Secretário-Chefe da Controladoria Geral do Estado

EDSON RONALDO NASCIMENTO  
Secretário da Fazenda

MAURÍCIO PARIZOTTO LOURENÇO  
Superintendência de Controle e Contabilidade Geral

ANA LÚCIA ALVES FERREIRA  
Diretora de Responsabilidade Fiscal